
 

关于报批新乡市万宝科技有限公司年产 2 万吨五金件、2

万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目 

环境影响报告表（书）的申请 

 

新乡市生态环境局： 

我单位拟于新乡市新能源电池专业园区西片区丰源路 5 号现

有厂区内建设年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、

5 亿只电池钢壳项目。该项目产品方案：五金件：2 万吨/a、汽车

配件：2 万吨/a、钢带：800 吨/a、钢壳：5 亿只/年。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境

保护管理条例》的规定，我单位已经委托新乡市世青环境技术有

限公司编制环境影响报告书。现呈报贵局，请予审批。 
[...]
液过滤设备，镀槽槽头溢流出的镀液经管道送入槽液过滤设备，经过滤、沉淀、

除杂后再通过槽尾返回至镀槽内。电镀槽后设置两级纯水回收槽对镀件带出液进

行回收，回收液长时间使用浓度较高时回用至电镀槽补充其蒸发消耗。 

电镀回收后的工件进行二级逆流水洗，钢壳镀镍回收后，废水从槽头连续排

放。为保证水洗效果，二级逆流水洗槽的水每 2 个月全部更换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水、固废。电镀后水洗废水经独立管道送往

含镍污水处理设施处理，固废主要为镀槽槽液过滤会产生含镍废渣、废滤芯及废

槽液，属于危险废物，危废暂存间暂存后交由有资质的单位安全处置。 

（5）漂白、水洗：镀镍后产品水洗后容易因为氧化导致表面微微发黄，工



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

89 

 

件需进行漂白，漂白液为一水柠檬酸（15g/L）和葡萄糖酸钠（2%），常温，时

间为 5min。漂白后进行溢流水洗，废水从槽头连续排放。漂白槽液 2 天更换一

次，二级水洗槽的水每 2 个月更换一次。  

产污环节分析：该工序会产生废气、废水。漂白槽液中含酸性物质，生产线

采用顶部抽风装置收集，收集后的酸雾统一进入两级酸雾吸收塔处理后经 15m

排气筒排放。废水为漂白槽槽液、水洗槽废槽液、水洗废水，废水进入含镍污水

处理设施处理。  

（6）中和、水洗：产品经过漂白后，内孔会呈酸性，此时需要中和，中和

槽液为 20g/L 氢氧化钠，呈碱性，时间为 3min。中和后进行溢流水洗。中和水

洗后将盛有产品的塑料滚筒再次更换为不锈钢滚筒进入钝化工序。 

为保证中和效果，中和槽液 2 天更换一次，二级水洗槽的水每 2 个月更换一

次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。废水为中和槽槽液、二级水洗废水，经

独立管道送往含镍污水处理设施处理。 

（7）钝化、三级水洗：为提高工件的防护能力和外观装饰，镀镍后的工件

需再进入钝化槽中进行钝化。钝化剂主要为 3g/L 的铬酸酐溶液，钝化时间为

5-10min，温度为常温。钝化槽液每个月更换 1 次。 

钝化后工件进行三级逆流清洗，是由三级清洗槽串联组成，在三级槽内进水，

从一级槽头排水，其水流方向与镀件方向相反。三联水洗废水为连续排放，三联

水洗槽的水每 2 个月更换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。钝化槽液、钝化后水洗废水经独立管道

送往含铬污水处理设施处理。 

（8）二次中和、三级水洗：产品经过钝化后需要再次进行中和，槽液成分

为 20g/L 氢氧化钠，温度为常温。中和后进行三级逆流水洗，废水从槽头连续溢

流排放。中和槽液每 2 天更换一次，二级水洗槽的水每 2 个月更换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。废水为中和槽废槽液、二级水洗废水，



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

90 

 

经独立管道送往含铬污水处理设施处理。 

（9）封闭、二级水洗、沥干：封闭工艺目的为防止产品生锈，槽液为 2-5%

的封闭剂，加温至 50℃-60℃，槽液定期全部更换。封闭后进行二级逆流水洗，

废水从槽头连续排放。封闭槽槽液更换周期为 2 天，二级水洗槽的水每 10 天更

换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。废水为封闭槽槽液、二级水洗废水、沥

干废水，经独立管道送往含铬污水处理设施处理。 

（10）烘干、晾干：封闭后工件送至烘干炉进行烘干，烘干炉热源为电加热，

烘干后产品温度较高，最后移至晾干槽自然冷却降温，下挂后即为成品。 

3.1.1.9 已建工程产污环节 

已建工程生产过程中产生的污染物有废水、废气、噪声和固废，详见下表。 

表3-8                已建工程产污环节一览表 

项目 产污环节 主要污染因子 治理措施 

废气 

酸洗 硫酸雾 
封闭生产线+槽上方抽风+酸雾吸

收塔+15m 排气筒 DA001 
钝化 铬酸雾 

燃气锅炉废气 颗粒物、SO2、NOx 低氮燃烧+8m 排气筒 DA002 

废水 

镀镍后水洗废水 

pH、COD、镍 

含镍废水处理系统（混凝沉淀+砂

滤+碳滤+超滤+反渗透+蒸发）处

理后回用 

漂白废槽液 

漂白后水洗废水 

中和废槽液 

中和后水洗废水 

钝化废槽液 

pH、总铬、六价铬 

含铬废水处理设施（还原+混凝沉

淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+蒸

发）处理后回用 

钝化后水洗废水 

二次中和废槽液 

二次中和后水洗废水 

封闭废槽液 

封闭后水洗废水 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

91 

 

项目 产污环节 主要污染因子 治理措施 

酸雾吸收塔废水 

车间地面清洗水 

化学除油废槽液 
pH、COD、NH3-N、

TP、TN、石油类 
破乳、气浮 综合废水处理系

统（调节+混凝沉

淀+水解酸化+接

触氧化+二沉池）

处理后总排口排

放 

除油后水洗废水 

酸洗废槽液 

pH、COD、NH3-N、

TP、TN 
/ 

酸洗后水洗废水 

生活污水 
pH、COD、NH3-N、

TP、TN 
化粪池处理 

厂区总排口排放 冲压冷却水 SS / 

纯水制备废水 COD、SS / 

固废 

原料使用 废包装物 

专用容器收集，在危废储存间分类

暂存，定期送有相应危废处置资质

的单位处置 

镀镍 
镀槽废渣 

含镍废槽液 

镀液过滤设备 废滤芯 

破乳和气浮 废油渣 

含镍废水处理设施 

废活性炭 

废过滤膜 

蒸发浓液 

含镍污泥 

含铬废水处理设施 

废活性炭 

废过滤膜 

蒸发浓液 

污泥 

冲压 
废拉伸油 

废边角料 
外售综合利用 

综合废水处理设施 污泥 

纯水制备 
废过滤器 

厂家回收 
废活性炭 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

92 

 

项目 产污环节 主要污染因子 治理措施 

废 RO 膜 

噪声 
冲床、包装机、过滤机、

风机等 
机械噪声 减振、隔声 

3.1.1.10 已建工程水平衡 

已建工程的水平衡图（折合成满负荷运行）见下图。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

93 

 

除油及除油后水洗

酸洗及酸洗后水洗

镀镍、回收及
其水洗

漂白及其水洗

中和及其水洗

钝化及钝化后水洗

吸收塔更换水

地面清洗水

生活污水 化粪池

含镍废水
处理系统

含铬废水
处理系统

11.52

2.31

9.21

12.21

2.44

9.77

2.46

2.75

9.79

4.1

3.62

3.61

8.45

34.4

2.44 9.73

3.9

0.51

0.86

8.58

6.5

0.2

1.16

0.14

1.5

0.3

1.2

1.5

0.3

1.2 1.2

综合污水
处理系统

18.98

30.34

回用8.44

纯水制
备

浓水
15.08

新
鲜
水

13.58

大块镇污水处理厂

0.02

回用8.93

污泥含水

0.03

35.1850.26

51.76

33.85

图例：进水： 蒸发水： 循环水： 回用水： 废水： 固废含水：

锅炉
0.9

用于生产3

0.9

回用2.1

5.3

36.2

二次中和及其水洗
0.59

1.04

9.78

6.5

27.97

回用10.23

回用11.16

冲压冷却水
0.1 0.1

18.97

封闭及其水洗
0.64 10.64

6.6
0.06

2.73

回用9.72

回用9.78

污泥含水

0.01

污泥含水

图 3-2       已建工程水平衡图    单位：t/d   

3.1.1.11 已建工程污染物排放情况 

新乡市万宝科技有限公司已建工程于 2024 年 3 月取得排污许可证，有

效 期 限 ： 2024-03-13 至 2029-03-12 ， 管 理 类 别 为 简 化 ， 编 号 为 ：



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

94 

 

91410704MA9GB3524A001V，企业于 2024 年 7 月 17 日完成竣工环保验收工

作，已按要求填写排污许可执行年报。 

根据 2024 年 6 月验收监测数据，已建工程的污染物排放情况如下： 

一、废水 

（1）废水种类及处理设施 

已建工程废水主要有生产废水、其他废水 

①生产废水 

已建工程电镀车间生产废水分为含镍废水、含铬废水、综合废水，其中

含镍废水主要为镀镍后水洗废水、漂白废槽液、漂白后水洗废水、中和废槽液、

中和后水洗废水，含铬废水主要为钝化废槽液、钝化后水洗废水、封闭废槽液、

封闭后水洗废水、二次中和废槽液、二次中和后水洗废水、酸雾吸收塔废水、车

间地面清洗水，综合废水主要为化学除油废槽液、除油后水洗废水、酸洗废槽

液、酸洗后水洗废水。 

含镍废水处理采用“调节+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+蒸发”处理

后回用，设计处理规模为 72m3/d。含铬废水采用“调节+还原+混凝沉淀+砂滤+

碳滤+超滤+反渗透+蒸发”处理后回用，设计处理规模为 72m3/d。综合废水采

用“调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”处理，设计处理规模为 240m3/d，

综合废水处理后在总排口排放，经市政污水管网进入大块镇污水处理厂进一

步处理。 

②其他废水 

已建工程其他废水包生活污水、纯水制备废水、冲压冷却水，经化粪池处

理后的生活污水与纯水制备废水、冲压冷却水在厂区总排口排放，经市政污水

管网进入大块镇污水处理厂进一步处理。 

（2）废水产生源强 

 根据 2025 年 4 月 1 日河南嘉昱环保技术有限公司出具的监测报告，废水

产生情况见下表。 

 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

95 

 

表3-9             已建工程废水产生情况 

采样点位 因子 
结果 

2025.03.20 2025.03.21 

漂白槽及水洗槽：混

合样 

pH 值（无量纲） 5.1（23.4℃） 5.4（20.5℃） 

化学需氧量 2.24×103 2.27×103 

镍 21.4 23.8 

封闭槽及水洗槽：混

合样 

pH 值（无量纲） 8.1（23.6℃） 8.3（19.7℃） 

化学需氧量 1.32×103 1.41×103 

六价铬 0.17 0.23 

总铬 0.44 0.47 

钝化槽及水洗槽：混

合样 

pH 值（无量纲） 5.7（24.9℃） 5.8（20.4℃） 

总铬 197 204 

六价铬 188 194 

二次中和槽及水洗

槽：混合样 

pH 值（无量纲） 9.1（20.9℃） 9.3（18.8℃） 

总铬 19.4 20.1 

六价铬 18.7 19.3 

根据已建工程验收监测数据，综合污水处理系统进口、出口及处理效率

见下表。  

表3-10   综合污水处理系统进、出口水质及处理效率情况一览表 

因子 单位 进口 出口 处理效率 

pH 值 无量纲 9.8 7.6~7.9 / 

化学需氧量 mg/L 358~395 42~51 86~89.3% 

氨氮 mg/L 16.2~17.1 11.2~11.25 30.6~34.5% 

悬浮物 mg/L 150~186 54~66 64% 

总磷 mg/L 3.35~3.78 1~1.06 68.4~73.5% 

总氮 mg/L 23.3~24.1 16.12~16.4 30~33.1% 

石油类 mg/L 1.89~2.99 1.84~1.99 25.2~42.4% 

（3）废水排放情况 

根据 2025 年 4 月 1 日河南嘉昱环保技术有限公司出具的监测报告（报

告编号：HNJY25T032001）和已建工程验收监测数据，厂区总排口废水排放

情况见下表。 

https://www.baidu.com/s?tn=02003390_23_hao_pg&wd=%E6%80%BB%E6%B0%AE&usm=4&ie=utf-8&rsv_pq=d1e9ea4e0011a091&oq=TN%E6%98%AF%E4%BB%80%E4%B9%88%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9&rsv_t=7e88oPiHu29BNZl7nPbrsvrQYVuPND+v/BPw8oOy5Z3Anxl0k6LBb6FolUgVovWUHw2CpznUR9al&sa=re_dqa_dda&icon=1


年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

96 

 

表3-11             已建项目总排口废水排放情况一览表 

因子 单位 
验收监测数

据 

2025.4.1 监测数

据 

执行标准 

大块镇污水处理

厂收水标准 

《电镀污染物

排放标准》
(GB21900-2008) 

流量 m3/d 34.5~35.5 24~25 / / 

pH 值 无量纲 7.5 7.1~7.3 6～9 6～9 

化学需

氧量 
mg/L 51-58 51~55 350 / 

氨氮 mg/L 7.34-7.42 7.25~7.36 35 / 

悬浮物 mg/L 44-57 44~48 150 / 

总磷 mg/L 0.43-1.18 0.51~0.58 4 / 

总氮 mg/L 9.96-10.2 11.3~11.8 40 / 

石油类 mg/L 1.2-1.26 1.14~1.27 / 3 

镍 mg/L / ND / / 

总铬 mg/L / ND / / 

六价铬 mg/L / ND / / 
[...]
示，钝化液中铬酸酐含量低于 5g/L 的为低铬钝化。钝化为常温钝化，且钝化液

铬酸酐溶液浓度为 3g/L，浓度较低，因此钝化产生的铬酸雾可忽略。 

钝化后工件进行三级逆流水洗，由三级清洗槽串联组成，在三级槽内进水，



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

115 

 

从一级槽头排水，其水流方向与镀件方向相反。三联水洗废水为连续排放，三联

水洗槽的水每 2 个月更换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。钝化槽液、钝化后水洗废水经独立管道

送往含铬污水处理设施处理。结合上述分析，钝化产生的铬酸雾可忽略，为减少

废气影响，该部分废气仍经过生产线密闭、上抽风装置及槽边抽风装置收集后通

入酸雾吸收塔进行处理后经 15m 排气筒排放。 

（7）二次中和、二级水洗：产品经过钝化后需要再次进行中和，槽液成分

为 20g/L 碳酸钠，温度为常温。中和后进行二级水洗，二级水洗水从槽头连续排

放。中和槽液每 2 天更换一次，双联水洗槽的水每 2 个月更换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。废水为中和槽槽液、二级水洗废水，经

独立管道送往综合废水处理设施处理。  

（8）封闭、二级水洗：封闭工艺目的为防止产品生锈，槽液为 2-5%的封闭

剂，加温至 50℃-60℃，槽液定期全部更换。封闭后进行双联水洗，二级水洗水

从槽头连续排放。封闭槽更换周期为 2 天，二级水洗槽的水每 10 天更换一次。 

产污环节分析：该工序会产生废水。废水为中和槽槽液、二级水洗废水、沥

干废水，经独立管道送往综合废水处理设施处理。  

（9）烘干：封闭后工件送至烘干炉进行烘干，烘干炉为电炉，烘干后的工

件下挂后即为成品。 

3.1.2.8 在建工程产污环节及治理措施 

在建工程生产过程中产生的污染物有废水、废气、噪声和固废，详见下表。 

表3-29            在建工程产污环节及治理措施一览表 

项目 产污环节 
主要污染 

因子 
原环评治理措施 

废气 

酸洗 硫酸雾 封闭生产线+槽上方抽风+槽边抽风+酸

雾吸收塔+15m 排气筒 钝化 铬酸雾 

燃气锅炉废气 
颗粒物、SO2、

NOx 
低氮燃烧+8m 排气筒 DA002 

废水 镀镍后水洗废水 pH、COD、镍 
含镍废水处理系统（混调节+混凝沉淀+

砂滤+碳滤+超滤+反渗透+蒸发）处理后



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

116 

 

项目 产污环节 
主要污染 

因子 
原环评治理措施 

回用于镀镍后水洗 

钝化废槽液 

总铬、六价铬 

含铬废水处理设施（调节+还原+混凝沉

淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+蒸发）处

理后回用于钝化后水洗 

钝化后水洗废水 

酸雾吸收塔废水 

车间地面清洗水 

化学除油废槽液 pH、COD、

NH3-N、TP、TN、

石油类 

破乳、气浮 

综合废

水处理

系统（调

节+混凝

沉淀+水

解酸化+

接触氧

化+二沉

池）处理  

经厂区总排口

排入园区污水

管网 

除油后水洗废水 

酸洗废槽液 

pH、COD、

NH3-N、TP、TN 
/ 

酸洗后水洗废水 

漂白废槽液 

漂白后水洗废水 

中和废槽液 

中和后水洗废水 

二次中和废槽液 

二次中和后水洗废水 

封闭废槽液 

封闭后水洗废水 

生活污水 
pH、COD、

NH3-N、TP、TN 

化粪池 

处理 

/ 冲压冷却水 SS / 

纯水制备废水 COD、SS / 

固废 

镀镍 电镀废渣、废槽液 

专用容器收集，在危废储存间分类暂

存，定期送有相应危废处置资质的单位

处置 

镀液过滤设备 废滤芯 

破乳和气浮 废油渣 

含镍废水处理设施 

废活性炭 

废过滤膜 

蒸发浓液 

污泥 

含铬废水处理设施 废活性炭 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

117 

 

项目 产污环节 
主要污染 

因子 
原环评治理措施 

废过滤膜 

蒸发浓液 

污泥 

冲压 
废拉伸油 

废边角料 
外售综合利用 

综合废水处理设施 污泥 

纯水制备 废树脂 厂家回收 

噪声 
冲床、包装机、过滤机、

风机等 
机械噪声 减振、隔声 

3.1.2.9 在建工程水平衡 

在建工程的水平衡图见下图： 

 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

118 

 

除油及水洗

酸洗及水洗

漂白及水洗

镀镍、回收及
水洗

中和及水洗

钝化及钝化后水洗

二次中和及水洗

吸收塔更换水

地面清洗水

含镍废水
处理系统

含铬废水
处理系统

21.59

3.24

18.36

22.79

3.42

19.36

22.8

2.72

19.36

22.8 19.36

3.42

7.1

2.13

2.11

26.89

39.97

22.8

3.42

19.36

5.2

1.58

1.8

17.92

9.0

0.2

0.06

0.14

1.8

0.4

1.4

综合污水
处理系统

116.46

19.46

回用26.87

纯水
制备

浓水
60.84

大块镇污水处
理厂/凤泉污
水处理厂

污泥含水

0.01

回用19.45

0.02

141.97202.81

177.55

图例：进水： 蒸发水： 循环水： 回用水： 废水： 固废含水：

7.1

25.69

7.1

封闭及水洗
24.27 20.64

3.64

9.0

59.04

生活污水 化粪池

0.5

2 2

2.5

新
鲜
水

205.31

冲压冷却水
0.1 0.1

污泥含水

污泥含水

0.05

锅炉
0.9

用于生产3

0.9

回用2.1

 

图 3-4   在建工程水平衡图   单位：m3/d 

3.1.2.10 在建工程污染物排放情况 

根据现有工程的环境影响报告书，在建工程的污染物排放情况如下： 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

119 

 

一、废水 

（1）废水种类及处理设施 

在建工程废水主要有生产废水、其他废水。 

①生产废水 

在建工程电镀车间生产废水分为含镍废水、含铬废水、综合废水，其中

含镍废水主要为镀镍后水洗废水，含铬废水主要为钝化废槽液、钝化后水洗废

水、酸雾吸收塔废水、车间地面清洗水，综合废水主要为化学除油废槽液、除

油后水洗废水、酸洗废槽液、酸洗后水洗废水、漂白废槽液、漂白后水洗废水、

中和废槽液、中和后水洗废水、二次中和废槽液、二次中和后水洗废水、封闭废

槽液、封闭后水洗废水。 

含镍废水处理采用“调节+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+蒸发”处理

后回用，设计处理规模为 72m3/d。含铬废水采用“调节+还原+混凝沉淀+砂滤+

碳滤+超滤+反渗透+蒸发”处理后回用，设计处理规模为 72m3/d。综合废水采

用“调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”处理后外排，设计处理规模

为 240m3/d。 

②其他废水 

已建工程其他废水包生活污水、纯水制备废水冲压冷却水，经化粪池处理

后的生活污水与纯水制备废水、冲压冷却水在厂区总排口排放。 

根据图 3-4，在建项目废水外排量为 177.17m3/d。根据《年产 10 亿只锂电

钢壳和 10 亿只锂电钢帽项目环境影响报告书》，在建项目建成后综合废水进、

出口和总排口水质预测值见下表： 

 

 

 

 

 

 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

120 

 

表3-30     综合废水进、出口总排口排放水质情况一览表  

废水情况 
污染物浓度（mg/L） 

COD 氨氮 TP TN 石油类 

综合废水产生源强 529 21.25 2.36 25.21 2.21 

综合废水处理后 74.06 14.88 0.944 17.65 1.77 

总排口出水水质 58.93 10.03 0.97 11.91 1.18 

排放标准 350 35 4 40 3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可以看出：在建工程建成后，外排废水石油类浓度能满足《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）表 2 的要求，COD、氨氮、TP、TN 浓度满足大

块污水处理厂收水标准，能够达标排放。 

大块镇污水处理厂出水 COD、NH3-N、TP 执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类（COD40mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L），SS、TN

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准

（SS10mg/L、TN15mg/L）。 

表3-31      在建工程厂区总排口污染物排放量一览表     单位：t/a 

项目 
环评批复总量

（厂区总排口） 

已建工程 
在建工程 

允许排放量* 实际排放量 
排污许可证许可

排放量 

COD 3.625 0.5956 1.2083 2.4167 

氨氮 0.617 0.0762 0.2057 0.4113 

TP 0.0597 0.0121 0.0199 0.0398 

TN 0.7326 0.1212 0.2442 0.4884 

注*：在建工程允许排放量=环评批复总量-已建工程排污许可证许可排放量。 

二、废气 

在建工程废气主要有：钢壳、钢帽生产线酸洗废气和燃气锅炉废气。 

1、有组织废气 

（1）钢壳、钢帽生产线酸洗废气 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

121 

 

根据原环评文件：钢壳、钢帽生产线酸洗废气污染因子为硫酸雾，分别设置

1 套酸雾吸收塔进行处理，废气经处理后各经 1 根 15m 的排气筒排放。处理后各

排气筒排放满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5 新建企业大气

污染物硫酸雾 30mg/m3 的排放限值，可以达标排放。处理后硫酸雾排放量为

0.0691t/a（钢壳线 0.0547t/a，钢帽线 0.0144t/a）。 

（2）燃气锅炉废气分析 

在建工程依托厂区已建工程的 2 台 0.5t/h（一用一备）燃气锅炉，用于钢壳

生产线除油和电镀工序槽液的快速升温，同时辅以电加热，在建工程建成后，锅

炉年运行时间需增加 3300h/a。 

根据企业提供的资料，在建工程天然气使用量分别为 65 万 m3/a。根据《污

染源源强核算技术指南  锅炉》（HJ991-2018），本项目评价锅炉污染物中 SO2、

NOx 采用产污系数法进行核算，本次参照《全国第二次污染源普查系数手册》

中“4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册”天然气锅炉工业废气产污系数；

由于该系数中没有颗粒物产污系数，颗粒物排放量根据《排污许可证申请与核发

技术规范 锅炉》、《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1 燃气

锅炉（颗粒物 5mg/m³）计算。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》，本项目为天燃气锅炉，基

准烟气量为： 

 

式中： 为气体燃料低位发热量（MJ/m3），企业使用的天然气低位发

热量为 34.886MJ/m3。 

年许可排放量为： 

 

式中：Ci—第 i 个主要排放口污染物排放标准浓度限值，mg/m3； 

343.0285.0gy += QnetV

Qnet

)10( 5

1

−

=
= ii

n

i i RVCE年许可



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

122 

 

Vi—第 i 个主要排放口基准烟气量，Nm3/m3； 

Ri—第 i 个主要排放口所对应的锅炉前三年年平均燃料使用量，吨或万 m3 

锅炉颗粒物许可排放量为： 

颗粒物：5mg/m3×10.29Nm3/ m3×65 万 m3/a×10-9＝0.0334t/a。 

综上所述，在建工程天然气锅炉废气排放情况见下表。 

表3-32         天然气锅炉废气排放情况一览表（在建生产线） 

污染 

因子 

原料量

(万 m3/a) 

产污系数(kg/

万 m3-燃料) 

产生量
(t/a) 

产生速

率(kg/h) 

产生浓度
(mg/m3) 

工作时间
(h/a) 

烟气量 

65 

107753(Nm3/万

m3-燃料) 
14007890m3/a 

3300 
颗粒物 / 0.0334 0.0101 4.8 

SO2 0.02S
*
 0.0650 0.0197 9.3 

NOx 3.03 0.1970 0.0597 28.1 

注：*产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量(S)的形式表示的，其中含硫量(S)

是指燃气硫分含量，单位为毫克/立方米。本次 S=50。 

燃气锅炉废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表

1 燃气锅炉：颗粒物 5mg/m³、二氧化硫 10mg/m³和氮氧化物 30mg/m³的标准要

求。 

在建工程建成后，燃气锅炉燃烧废气污染物排放量总计为：颗粒物 0.0334t/a；

SO2 0.065t/a；NOx 0.197t/a。 

2、无组织废气 

根据原环评文件：钢壳、钢帽生产线酸洗无组织硫酸雾废气排放量分别为：

钢壳线 0.0288t/a，钢帽线 0.0072t/a，即硫酸雾无组织量为 0.036t/a。 

3、废气排放量汇总 

综上所述，已建工程及在建工程的废气污染物核算排放量情况见下表： 

表3-33              废气污染物排放量情况表         单位：t/a 
[...]
总排口排放。 

（3）冲压冷却水 

本项目机加工设备冲压过程中需要使用冷却水进行降温冷却，冷却水需定期

更换，根据水平衡核算及设备参数可知，冲压冷却水定期更换水量为 0.6m3/d。

冲压冷却水经厂区总排口排放。 

（4）酸雾吸收塔更换废水 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

208 

 

本项目共设 3 套酸雾吸收塔，吸收塔内水每半年更换一次，3 套吸收塔每次

更换水量为 21m3/次，合计每天吸收塔废水量为 0.14m3/d。 

（5）车间地面清洗废水 

本项目定期将车间地面用拖把进行拖洗，拖洗周期为每 5 天一次。每次车间

清洗用水量为 12.5m3/次，拖洗周期为每 5 天一次，合计每天车间清洗用水量

2.5m3/d（750m³/a），排放系数以 0.8 计，则废水排放量为废水量 10m3/次、合计

每天 2m3/d（600m3/a）。 

综上所述，含铬废水、含镍废水、含高 COD 废水、含锌废水、综合废水、

纯水制备浓水、冲压冷却水和生活污水产生、回用及排放量见下表。 

表3-67         本工程各工段废水产生及排放量确定表 

废水种类 
废水产生量

（m3/d） 

污泥含水量

（m3/d） 

废水回用量

（m3/d） 

废水排放量

（m3/d） 

含铬废水

（含喷淋

塔废水） 

42.16 0.03 42.13 0 

含镍废水 21.7 0.03 21.67 0 

含高 COD

废水（含车

间地面清

洗废水） 

15.82 0.07 15.75 0 

含锌废水 42.22 0.02 42.2 0 

综合废水 101.54 0.04 / 101.5 

纯水制备

浓水 
59.51 / / 57.01 

生活污水 3.2 / / 3.2 

冲压冷却

水 
0.6 / / 0.6 

合计 286.75 / / 162.31 

三、废水水质确定及处理措施 

本项目综合废水处理依托现有综合废水处理系统，新建含铬废水处理系统 1

套、含镍废水处理系统 1 套、含锌废水处理系统 1 套、含高 COD 废水处理系统

1 套，分别对综合废水、含铬废水、含镍废水、含锌废水、含高 COD 废水进行



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

209 

 

处理。含铬废水经处理后回用于钝化后水洗工段，含镍废水经处理后回用于镀镍

后水洗工段，含高 COD 废水经处理后回用于漂白及封闭后水洗工段，综合废水

经处理后与纯水制备浓水、化粪池处理后的生活污水、冲压冷却水统一经厂区总

排口排放。 

现有已建及在建工程的漂白、封闭及水洗工序和地面清洗废水含高 COD 废

水整改后进行单独处理，其废水产生量为 63.01m3/d。现有综合废水处理系统剩

余处理容量为 180m3/d，本次综合污水处理依托现有综合废水处理系统。 

本次新建含铬废水处理系统规模为 70t/d、含镍废水处理系统规模为 50t/d、

含锌废水处理系统规模为 50t/d、含高 COD 废水处理系统规模为 100t/d。考虑到

本项目需要更换的槽液较多，若同时更换时会对污水处理系统产生较大的负荷，

因此项目设计实际操作过程中对需要更换的槽液采取分时段、分批次更换，避免

同一时间同时更换槽液，因此污水处理系统规模符合项目废水处理要求。 

根据《污染源源强核算技术指南  电镀》（HJ984-2018）表 1 对于生产装置

出水口，COD、SS、石油类、氟化物、TN、氨氮、TP、总铁、总铝采用类比法

核算；总氰化物、总铜、总镍、总铅、总汞、总铬、铬（六价）、总镉、总镍、

总银优先采用类比法核算，其次采用物料衡算法核算。本项目涉及指标主要为

COD、石油类、氨氮、TN、TP、总铬、总镍、总锌，采用类比法进行确定、部

分采用物料衡算法核算。 

1、含铬废水 

根据前文分析，本项目含铬废水主要来源于镀锌线钝化工序（废槽液、钝化

后水洗废水）、钢壳镀镍线钝化工序（废槽液、钝化后水洗、二次中和及水洗废

水），退锌线退镀工序（废槽液、退镀后水洗废水）、钢壳线退镍工序（退镀废

槽液、退镀后水洗废水），酸雾吸收塔（1-2#）更换废水。 

镀锌线钝化工序废水水质、退锌线退镀工序、钢壳线退镍工序、酸雾吸收塔

废水类比同类企业确定，钢壳线退镍工序废水水质类比现有工程确定。  



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

210 

 

（1）镀锌线钝化工序废水水质确定    

新乡市兴华滤器有限公司有镀锌生产线，主要工艺为：除油-酸洗-活化-镀

锌-出光-钝化-封闭-烘干等，有钝化工艺，钝化液为硝酸铬，其成分与本项目工

艺和原辅材料一致，因此其水质具有可类比性。 

本项目镀锌线钝化工序废水水质类比新乡市兴华滤器有限公司电镀生产线

的钝化槽、钝化后水洗及热水洗废水自行监测数据，含铬废水的水质情况见下表。 

表3-68      镀锌线钝化含铬废水污染物源强      单位：mg/L 

类别 
产生浓度（mg/L） 

总铬 

兴华滤器含铬废水源强 77.4-82.1 

最大值 82.1 

（2）钢壳镀镍线钝化工序废水水质  

本项目钢壳钝化工艺及原料均与现有工程一致，本项目钝化及水洗工序废

水类比现有工程源强确定。 

根据 2025 年 4 月 1 日河南嘉昱环保技术有限公司出具的监测报告，钝化

槽及水洗槽源强实测数据，废水的水质情况见下表。 

表3-67     钢壳镀镍线钝化及水洗工序废水污染物源强    单位：mg/L 

类别 

产生浓度（mg/L） 

pH 总铬 六价铬 

含高 COD 废水源强 5.7~5.8 197~204 188~194 

本次评价取值 5.8 204 194 

（3）退锌线、钢壳线退镍工序 

根据元素平衡可知，退锌线重金属铬、锌进入废水中的量分别为铬 0.0007t/a、

锌 0.0908t/a，根据前文可知，含铬、锌废水量为 2.64m3/d。根据物料衡算法计

算出含铬废水中重金属浓度分别为总锌 108.9mg/L、总铬为 1.0mg/L。 

根据元素平衡可知，钢壳线退镍重金属铬、镍进入废水中的量分别为铬



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

211 

 

0.031t/a、0.022t/a，根据水平衡可知，含铬、镍废水量为 3.6m3/d。根据物料衡

算法计算出含铬废水中重金属镍浓度为 142mg/L、六价铬浓度为 11.5mg/L、铬

浓度为 13mg/L。 

含铬废水的水质情况见下表。 

表3-68     退锌线、钢壳线退镍含铬废水污染物源强    单位：mg/L 

类别 
产生浓度（mg/L） 

六价铬 总铬 总锌 总镍 

退锌线 含铬废水 

源强 

/ 1.0 108.9 / 

钢壳线退镍 11.5 13 / 142 

（4）喷淋塔废水水质 

结合废气污染物产排分析，钝化产生的铬酸雾可忽略，故废水中总铬浓度可

忽略。同时为减少废气影响，将该部分废气通入酸雾吸收塔进行处理，从环保角

度考虑，该废水引入含铬废水处理系统。 

（5）混合后含铬废水水质 

表3-69           各股含铬废水源强及混合后水质    单位：mg/L 

含铬废水类别 水量 
产生浓度（mg/L） 

六价铬 总铬 总锌 总镍 

镀锌线 21.5 / 82.1 / / 

钢壳镀镍线 13.19 194  204  / / 

退锌线 1.225 / 1.0 108.9 / 

钢壳线退镍线 6.105 13 11.5 / 142 

喷淋塔废水 0.14 / / / / 

混合后水质 42.16 63.0 107.4 3.2 20.6 

（6）处理措施 

含铬废水处理系统采用“调节+还原+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+

蒸发”工艺进行处理，处理工艺详情为： 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

212 

 

含铬废水

还原

混凝反应池

沉淀池

碳滤

混凝剂碱、

污泥

超滤

反渗透

滤液

浓液

压滤

污泥

回用生产

反冲洗废水 反冲洗

浓水

蒸发

回用水池

污冷
凝水

危废

反冲洗废水

淡水

反冲洗

砂滤
反冲洗废水 反冲洗

调节池

酸、亚硫
酸氢钠

 
图 3-28    含铬废水处理工艺流程图 

2、含镍废水 

（1）水质 

根据前文分析，本项目含镍废水主要来源于钢带镀镍工序（镀镍后水洗废水）、

钢壳镀镍线工序（镀镍后水洗废水，中和槽废槽液及水洗废水）。 

钢壳镀镍线含镍废水水质类比现有工程确定。钢带镀镍线与钢壳镀镍线镀液

成分一致，类比现有工程钢壳镀镍线水洗工段水质最大值确定。 

根据现有工程监测报告，钢壳镀镍后水洗废水，中和槽废槽液及水洗废水

源强实测数据，含镍废水的水质情况见下表。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

213 

 

表3-70             含镍废水污染物源强       单位：mg/L 

类别 水量（m3/d） 
产生浓度（mg/L） 

pH COD 总镍 

现有工程实

测含镍废水

源强 

镀镍后水洗废水 / 6.1-6.5 166-185 215-223 

镀镍后中和槽及水洗

槽 
/ 5.8-6.1 98-112 65-72 

混合后 / 6.0-6.3 132-148.5 140-147.5 

本次含镍废

水源强取值 

钢壳镀镍线（取混合

后水质最大值） 
13.15 6.3 148.5 147.5 

钢带镀镍线（取水洗

废水水质最大值） 
8.55 6.5 185 223 

混合后 21.7 6.6 162.88 177.25 

（2）处理措施 

本项目含镍废水处理系统采用“调节+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+

蒸发”工艺进行废水处理，处理工艺详情为： 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

214 

 

含镍废水

调节池

混凝反应池

沉淀池

碳滤

混凝剂碱、

污泥

超滤

反渗透

滤液

浓液

压滤

污泥

回用生产

反冲洗废水 反冲洗

浓水

蒸发

回用水池

污冷
凝水

危废

反冲洗废水

淡水

反冲洗

砂滤
反冲洗废水 反冲洗

 

图 3-29      含镍废水处理工艺流程图 

3、含锌废水 

根据前文分析，本项目含锌废水主要来源于镀锌线工序（镀锌后水洗废水、

出光槽废槽液、出光后水洗废水）。含锌废水经收集输送管道输送至含锌废水处

理系统（调节+混凝沉淀+碳滤+超滤+反渗透+蒸发）处理达标后回用。 

新乡市兴华滤器有限公司有镀锌生产线，主要工艺为：除油-酸洗-活化-镀

锌-出光-钝化-封闭-烘干等，镀锌采用碱性镀锌、酸性镀锌两种电镀工艺，酸性、

碱性镀液成分与本项目工艺和原辅材料一致，因此其水质具有可类比性。 

根据本工程生产设备情况、污水处理工艺设计资料和《电镀废水治理工程技



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

215 

 

术规范》（HJ2002-2010）附录 A 中对电镀废水浓度推荐指标（碱性锌酸盐镀锌

和钾盐镀锌，锌离子≤50mg/L），并类比新乡市兴华滤器有限公司电镀生产线的

含锌废水进口（镀锌后水洗废水、出光槽废槽液、出光后水洗废水）自行监测数

据，含锌废水的水质情况见下表。 

表3-71        镀锌线含锌废水污染物源强        单位：mg/L 

类别 
产生浓度（mg/L） 

COD 总锌 

兴华滤器含锌废水源强 166 15.9 

（2）处理措施 

本项目含锌废水处理系统采用“调节+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透+

蒸发”工艺进行废水处理，处理工艺详情为： 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

216 

 

含锌废水

调节池

混凝反应池

沉淀池

碳滤

混凝剂碱、

污泥

超滤

反渗透

滤液

浓液

压滤

污泥

回用生产

反冲洗废水 反冲洗

浓水

蒸发

回用水池

污冷
凝水

危废

反冲洗废水

淡水

反冲洗

砂滤
反冲洗废水 反冲洗

 
图 3-30     含锌废水处理系统工艺流程图 

4、含高 COD 废水 

（1）水质 

根据前文分析，本项目高 COD废水主要来源于钢壳镀镍线工序（漂白槽液

及漂白后水洗废水，封闭：封闭槽液及封闭后水洗废水）和车间地面清洗水。钢

壳漂白、封闭工艺及原料均与现有工程一致，本项目漂白及水洗工序废水和类

比封闭及水洗工序废水现有工程源强确定，根据 2025 年 4 月 1 日河南嘉昱环

保技术有限公司出具的监测报告，漂白槽及水洗槽、封闭槽及水洗槽源强实测

数据。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

217 

 

根据元素平衡可知，车间地面清洗废水中的重金属含量分别为镍 0.0162 t/a、

锌 0.0091t/a、铬 0.0013t/a，根据水平衡可知，车间地面清洗废水量为 2m3/d。根

据物料衡算法计算出车间地面清洗废水中重金属浓度分别为总镍 26.9mg/L、总

锌 15.1mg/L、六价铬 2.2mg/L、总铬 3.4mg/L。考虑可能有跑冒滴漏的槽液，

COD 含量较高，按最不利情况，类比现有工程最大值确定 COD 源强。 

废水的水质情况见下表。 

表3-72     钢壳镀镍线含高 COD 废水污染物源强    单位：mg/L 

类别 
水量

（m3/d） 

产生浓度（mg/L） 

pH COD 总铬 六价铬 总锌 总镍 

现

有

工

程

实

测

含

镍

废

水

源

强 

漂白槽

及水洗

槽：混

合样 

/ 5.1~5.4 2240~2270 / / / 21.4~23.8 

封闭槽

及水洗

槽：混

合样 

/ 8.1~8.3 1320~1410 0.44~0.47 0.17~0.23 / / 

本

次

取

值 

漂白槽

及水洗

槽：混

合样 

7.24 5.1 2270 / / / 23.8 

封闭槽

及水洗

槽：混

合样 

6.58 8.1 1410 0.47 0.23 / / 

车间地

面清洗

废水 

2 / 2270 3.4 2.2 15.1 26.9 

混合后 15.82 7.5 1325.8 0.6 0.4 1.9 14.3 

（2）处理措施 

含高 COD 废水处理系统采用“调节+芬顿高级氧化+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超

滤+反渗透”进行处理，处理工艺详情为： 

 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

218 

 

含高COD废水 调节池 混凝反应池 沉淀池

碳滤

碱、PAC、PAM

污泥

超滤反渗透

浓水

压滤

污泥

蒸发系统

反冲洗废水

危废

浓液 淡水
反冲洗 反冲洗

高级氧化反应池

硫酸

双氧水、硫酸亚铁

回用水池

回用生产

污冷凝水
砂滤

反冲洗

 

图 3-31      含高 COD 废水处理工艺流程图  

5、综合废水 

根据前文分析，本项目综合废水主要来源于镀锌线含油、含酸废水（化学除

油：废槽液、除油后水洗废水，电解除油：废槽液、除油后水洗废水，超声波除

油：废槽液、除油后水洗废水，酸洗：废槽液、酸洗后水洗废水，活化：废槽液、

活化后水洗废水）、钢带镀镍线（化学除油：废槽液、除油后水洗废水，活化：

废槽液、活化后水洗废水）、钢壳镀镍线（化学除油：废槽液、除油后水洗废水

及热水洗废水，酸洗：废槽液、酸洗后水洗）。 

镀锌线综合废水水质类比新乡市兴华滤器有限公司。新乡市兴华滤器有限公

司有镀锌生产线，主要工艺为：除油-酸洗-活化-镀锌-出光-钝化-封闭-烘干等，

镀锌采用碱性镀锌、酸性镀锌两种电镀工艺，除油、酸洗、活化槽液成分与本项

目工艺和原辅材料一致，因此镀锌线综合废水水质具有可类比性。 

本项目镀镍线除油及酸洗（活化）工序及原料均与现有工程一致，本项目

镀镍线综合废水水质类比现有工程源强确定。 

另外，考虑到因车间可能有跑冒滴漏的槽液，综合废水系统难免会混入很

少量的重金属。根据本工程生产设备情况和《电镀废水治理工程技术规范》



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

219 

 

(HJ2002-2010)附录 A中对电镀废水成分和浓度推荐指标，同时类比《宜春市达

明金属表面处理科技有限公司年电镀 3.6 亿支钢壳电池配件电镀加工项目竣工

环境保护验收监测报告》、 《江西德发智能科技有限公司年产 20 亿只钢壳圆

柱锂电池壳体研发生产项目》实际运行自行检测中综合废水源强数据，确定本

项目综合废水重金属源强数据。  

宜春市达明金属表面处理科技有限公司和江西德发智能科技有限公司主要

生产电池钢壳，主要工艺为：除油-酸洗-镀镍-漂白-中和-钝化-封闭-烘干等，

除油槽液为碱性除油液，酸洗槽液采用硫酸，除油、酸洗镀液成分与本项目工

艺和原辅材料一致，因此其水质具有可类比性。 

具体源强见下表。 

表3-73            综合废水污染物源强           单位：mg/L 

污染源 

产生浓度（mg/L） 

pH COD SS NH3-N TP TN 
石油

类 
总锌 

六价

铬 
总铬 总镍 

镀锌

线 

综合废水源强

（兴华滤器自

行监测数据） 

7.8 70 48 24.9 2.16 47.4 0.13 / / / / 

镀镍

线 

综合废水源强

（验收监测数

据） 

9.8 395 186 17.1 3.78 24.1 2.99 / / / / 

本次综合废水源强

取值 
9.8 395 186 24.9 3.78 47.4 2.99 0.3 0.1 0.2 0.3 

现有综合废水处理系统工艺为：调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉

池，考虑到现有综合废水处理系统未设置重金属预处理单元，需对现有综合废

水处理系统进行整改，增加重金属预处理单元，采用“还原+两级化学沉淀”预

处理工艺。 

含油废水经“破乳+气浮”预处理，含酸废水经“还原+两级化学沉淀”预

处理，预处理后废水一起进入综合废水处理系统处理。处理工艺详情为：   



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

220 

 

破乳
气浮

调节池

混凝反应池

沉淀池

水解酸化池

接触氧化池

二沉池

含油废水

破乳剂

含酸废水

PAC、PAM、重
捕剂 压

滤

压滤
废水

污泥

污泥

一般
固废污泥

厂区总排口排放

还原

一级化学沉淀

二级化学沉淀

碱、混
凝剂

亚硫酸氢
钠

污泥

调节池

压
滤

压滤
废水

危废
污泥

重金
属预
处理
单元

生化
处理
单元

污泥

含油废水预处理

图 3-32    综合废水处理工艺流程图 

6、生活污水 

本项目生活污水排放量为 3.2m3/d，类比确定生活污水水质为：COD 350mg/L、

SS 250mg/L、NH3-N 25mg/L、TN 30mg/L、TP 4mg/L。经化粪池处理后水质为：

COD 250mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 25mg/L、TN 30mg/L、TP 3mg/L。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

221 

 

7、纯水制备浓水  

本项目纯水制备浓水排放量为 57.01m3/d，根据现有工程监测报告最大值，

确定浓水水质为：COD 14mg/L、SS 5mg/L、NH3-N 0.31mg/L、TN 3.54mg/L、

TP 0.09mg/L。 

8、冲压冷却水 

本项目冲压冷却水定期排放量为 0.6m3/d，根据《给水排水设计手册》（第

4 册工业给水处理第二版），外排冷却水水质为：COD 50mg/L、SS 30mg/L。 

四、废水措施处理效果及回用情况、排放情况 

本次共涉及 5 套废水治理措施：含铬废水处理系统、含镍废水处理系统、含

锌废水处理系统、含高 COD 废水处理系统和综合废水处理系统。其中，含铬废

水、含镍废水、含锌废水、含高 COD 废水经各自废水处理系统处理后可以做到

全部回用，综合废水处理处理达标后在厂区总排口排放；纯水制备浓水和化粪池

处理后的生活污水、冲压冷却水混合后经厂区总排口一同排放。  

1、含铬废水系统处理效果及回用情况 

（1）处理效果 

本项目含铬废水处理系统处理效果见下表。 

表3-74       含铬废水处理系统处理效果一览表      单位：mg/L 

处理工段 废水来源 水量（m3/d） 六价铬 总铬 总锌 总镍 

调节池 / 42.16 63.0 107.4 3.2 20.6 

还原+混凝

沉淀+砂滤

+碳滤+超

滤 

进水 42.16 63.0 107.4 3.2 20.6 

出水 42.14 1.26 2.15 0.06 0.41 

反渗透 
淡水（回用） 42.13 / / / / 

浓水 / 3.1 5.2 0.15 1.0 

蒸发污冷凝水 / / / / / 

蒸发浓液 0.01 30.7 52.3 1.45 9.98 

注：废水经“混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤”处理后，会产生污泥，污泥中含水量为 0.02m3/d，

废水经蒸发器蒸发后，危险废物中含水量 0.01 m3/d，则回用水量为 42.13 m3/d。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

222 

 

（2）回用水质及水量情况 

根据上表可知，本项目含铬废水经“还原+混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗

透”处理后，淡水回用至二次中和后水洗、钝化后水洗和退镀后水洗工段，浓

水主要污染物浓度六价铬 30.7mg/L、总铬 52.3mg/L、总锌 1.46mg/L、总镍

9.98mg/L，浓水经由蒸发器进行蒸发，蒸发后液体成为结晶固态状（含铬固废），

交由有资质的单位处置。蒸发产生的污冷凝水收集后进入前端反渗透系统处理。

根据企业设备厂家提供实验数据及实际工程数据，反渗透的淡水水质可达到重

金属未检出、电导率小于 10μS/cm，满足电镀清洗用水电导率 10μS/cm（25℃）

的要求，全部回用于二次中和后水洗、钝化后水洗和退镀后水洗工段，不外排。

本项目电镀含铬废水零排放。 

含铬废水经处理后回用水量及回用工序情况见下表。 

表3-75       中水回用水量及回用工序一览表      单位：m3/d 

废水

类型 
产生量 

污泥

含水

量 

中水回

用量 

回用情况 
分析 

工序 回用水量 用水量 

含铬

废水 
42.16 0.03 42.13 

二次中和

后水洗 
7.19 

42.13 

8.45 

49.48 

回用水量小

于其回用工

序的用水

量，需额外

补充少量新

鲜水 

钝化后水

洗 
27.6 32.41 

退镀后水

洗 
7.34 8.62 

综上所述，含铬废水处理后的水质、水量满足回用工序的要求，本项目电

镀含铬废水零排放。 

2、含镍废水系统处理效果及回用情况 

（1）处理效果 

本项目含镍废水处理系统处理效果见下表。 

表3-76      含镍废水处理系统处理效果一览表     单位：mg/L 

处理工段 废水来源 水量（m3/d） pH COD 总镍 

调节池 / 21.7 6.6 162.88 177.25 

混凝沉淀+砂 进水 21.7 6.6 162.88 177.25 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

223 

 

处理工段 废水来源 水量（m3/d） pH COD 总镍 

滤+碳滤+超滤 出水 21.68 7.5 81.44 3.545 

反渗透 
淡水（回用） 21.67 7.5 5 / 

浓水 / 7.5 198.4 94.9 

蒸发污冷凝水  / 15 / 

蒸发浓液 0.01 / 1936 949 

注：废水经“混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤”处理后，会产生污泥，污泥中含水量为 0.02m3/d，

废水经蒸发器蒸发后，危险废物中含水量 0.01 m3/d，则回用水量为 21.67m3/d。 

（2）回用水质及水量情况 

根据上表可知，本项目含镍废水经“混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透”

处理后，淡水回用至镀镍后水洗、中和后水洗工段，浓水主要污染物浓度

COD1936mg/L、总镍 949mg/L，浓水经由蒸发器进行蒸发，蒸发后液体成为结

晶固态状（含镍固废），交由有资质的单位处置。蒸发产生的污冷凝水收集后

进入前端反渗透系统处理。根据企业设备厂家提供实验数据及实际工程数据，

反渗透的淡水水质可达到重金属未检出、电导率小于 10μS/cm，满足电镀清洗用

水电导率 10μS/cm（25℃）的要求，全部回用于镀镍后水洗、中和后水洗工段，

不外排。本项目电镀含镍废水零排放。 

含镍废水经处理后回用水量及回用工序情况见下表。 

表3-77       中水回用水量及回用工序一览表      单位：m3/d 

废水

类型 
产生量 

污泥

含水

量 

中水回

用量 

回用情况 
分析 

工序 回用水量 用水量 

含镍

废水 
21.7 0.03 21.67 

镀镍后水

洗 
14.42 

21.67 

17 

25.52 

回用水量小

于其回用工

序的用水

量，需额外

补充少量新

鲜水 

中和后水

洗 
7.25 8.53 

综上所述，含镍废水处理后的水质、水量满足回用工序的要求，本项目电

镀含镍废水零排放。 

3、含锌废水系统处理效果及回用情况 

（1）处理效果 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

224 

 

本项目含锌废水处理系统处理效果见下表。 

表3-78        含锌废水处理效果及排放情况一览表  单位：mg/L 

处理工段 废水来源 水量（m3/d） COD 总锌 

调节池 / 42.22 166 15.9 

混凝沉淀+砂滤+

碳滤+超滤 

进水 42.22 166 15.9 

出水 42.205 83 0.32 

反渗透 
淡水（回用） 42.2 5 / 

浓水 / 202 0.78 

蒸发污冷凝水 / 15 / 

蒸发浓液 0.005 1975 7.8 

注：废水经“混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤”处理后，会产生污泥，污泥中含水量为

0.015m3/d，废水经蒸发器蒸发后，危险废物中含水量 0.005m3/d，则回用水量为 42.2m3/d。 

（2）回用水质及水量情况 

根据上表可知，本项目含锌废水经“混凝沉淀+砂滤+碳滤+超滤+反渗透”

处理后，淡水回用至镀锌后水洗、出光后水洗工段，浓水主要污染物浓度

COD1975g/L、总锌 7.8mg/L，浓水经由蒸发器进行蒸发，蒸发后液体成为结晶

固态状（含锌固废），交由有资质的单位处置。蒸发产生的污冷凝水收集后进

入前端反渗透系统处理。根据企业设备厂家提供实验数据及实际工程数据，反

渗透的淡水水质可达到重金属未检出、电导率小于 10μS/cm，满足电镀清洗用水

电导率 10μS/cm（25℃）的要求，全部回用于镀锌后水洗、出光后水洗工段，不

外排。 

含锌废水经处理后回用水量及回用工序情况见下表。 

表3-79       中水回用水量及回用工序一览表      单位：m3/d 

废水

类型 

产生量

（m3/d

） 

污泥

含水

量 

中水回

用量

（m3/d） 

回用情况 

分析 
工序 

回用水量 用水量

（m3/d） 

含锌

废水 
42.22 0.02 42.2 

镀锌后水

洗 
21.06 

42.2 

24.79 

49.67 

回用水量小

于其回用工

序的用水

量，需额外

补充少量新

鲜水 

出光后水

洗 
21.14 24.88 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

225 

 

综上所述，含锌废水处理后的水质、水量满足回用工序的要求，本项目电

镀含锌废水零排放。 

4、含高 COD 废水系统处理效果及回用情况 

（1）处理效果 

本项目含高 COD 废水处理系统处理效果见下表。 

表3-80     含高 COD 废水处理效果及排放情况一览表   单位：mg/L 

处理工段 废水来源 
水量

（m3/d） 
COD 总铬 六价铬 总锌 总镍 

调节池 / 15.82 1325.8 0.6 0.4 1.9 14.3 

高级氧化

+反应沉

淀+砂滤+

碳滤+超

滤 

进水 15.82 1325.8 0.6 0.4 1.9 14.3 

出水 15.77 66.29 0.06 0.04 0.19 1.43 

反渗透 

淡水（回

用） 
15.75 6.5 / / / / 

浓水 / 160.8 0.15 0.1 0.46 3.47 

蒸发污冷凝水 / 15 / / / / 

蒸发浓液 0.02 1549 1.5 0.97 4.6 34.7 

注：废水经“高级氧化+反应沉淀+砂滤+碳滤+超滤”处理后，会产生含污泥，污泥中

含水量为 0.05m3/d，废水经蒸发器蒸发后，危险废物中含水量 0.02m3/d，则回用水量为

15.75m3/d。 

（2）回用水质及水量情况 

根据上表可知，本项目含高 COD 废水经“高级氧化+反应沉淀+砂滤+碳滤+

超滤+”处理后，淡水回用至漂白后水洗、封闭后水洗工段，浓水主要污染物浓

度 COD1549mg/L、总铬 1.5mg/L、六价铬 0.97mg/L、总锌 4.6mg/L、总镍 34.7mg/L，

浓水经由蒸发器进行蒸发，蒸发后液体成为结晶固态状（含铬固废），交由有

资质的单位处置。蒸发产生的污冷凝水收集后进入前端反渗透系统处理。根据

企业设备厂家提供实验数据及实际工程数据，反渗透的淡水水质可达到重金属

未检出、电导率小于 10μS/cm，满足电镀清洗用水电导率 10μS/cm（25℃）的要

求，全部回用于漂白后水洗、封闭后水洗工段，不外排。  

含高 COD 废水经处理后回用水量及回用工序情况见下表。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

226 

 

表3-81       中水回用水量及回用工序一览表      单位：m3/d 

废水

类型 
产生量 

污泥

含水

量 

中水回

用量 

回用情况 
分析 

工序 回用水量 用水量 

含高
COD

废水 

15.82 0.07 15.75 

漂白后

水洗 
8.25 

15.75 

8.52 

16.26 

回用水量小

于其回用工

序的用水

量，需额外

补充少量新

鲜水 

封闭后

水洗 
7.5 7.75 

综上所述，含高 COD 废水处理后的水质、水量满足回用工序的要求，本项

目电镀含高 COD 废水零排放。 

5、综合废水系统出水水质处理效果 

本项目拟对现有综合废水系统整改，增加重金属预处理系统，整改后依托

现有综合废水系统进行处理，设计处理规模为 240m3/d，含油废水采用“破乳+

气浮”预处理，含酸废水采用“还原+二级化学沉淀”，预处理后的废水进入生

化单元，采用“调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池”处理工艺。根据

“3.2.15.5以新带老情况分析”图 3-33 和表 3-76，现有已建工程满负荷运行时综合

废水量为 18.98m3/d，现有在建工程满负荷运行时综合废水量为 37.73m3/d，本项

目满负荷运行时综合废水量为 101.54m3/d，则本项目建成后全厂综合废水量为

158.25m3/d，现有综合废水系统处理能力能满足本项目及全厂综合废水的处理。 

根据河南平原山水检测有限公司新乡分公司的 2024 年 6 月 4 日和 2024 年 6

月 5 日的检测报告，现有污水处理站对各污染因子的治理效率为 COD 86~89.3%、

NH3-N 30.6~34.5%、TP 68.4~73.5%、TN 30~33.1%、石油类 25.2~42.4%。 

考虑到因车间可能有跑冒滴漏的槽液，综合废水系统难免会汇入很少量的

重金属，具体源强见下表。 

本项目建成后全厂废水排放及达标情况见下表。 

 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

227 

 

表3-82                 本项目建成后全厂废水排放及达标情况一览表                 单位：mg/L 

污染源 
废水量

(m3/d) 

污染物浓度 

COD SS NH3-N TP TN 石油类 总锌 六价铬 总铬 总镍 

现有工程综合废水 18.98 395 186 24.9 3.78 47.4 2.99 / / / / 

在建工程综合废水 37.73 529 186 21.25 2.36 25.21 2.21 / / / / 

本项目综合废水 101.54 395 186 24.9 3.78 47.4 2.99 0.3 0.1 0.2 0.3 

调节池水质 158.25 427.72 186.00 24.01 3.43 41.98 2.80 0.19 0.06 0.13 0.19 

综合废水系统处理效率 / 86% 64% 30.60% 68.40% 30% 25.20% 98% 98% 98% 98% 

污泥带走 0.08 / / / / / / / / / / 

综合废水系统出水 158.17 59.77 66.96 16.668 1.09 29.48 2.1 0.004 0.001 0.003 0.004 

生活污水化粪池处理后 6.40 250.00 150.00 25.00 3.00 30.00 / / / / / 

纯水制备浓水 95.93 14.00 5.00 0.31 0.09 3.54 / / / / / 

冲压冷却水 0.80 50.00 30.00 / / / / / / / / 

厂区总排口水质 261.3 47.77 46.34 10.87 0.77 19.96 1.28 0.002 0.001 0.002 0.002 

《电镀污染物排放标准》

(GB21900-2008)表 2 
/ / / / / / 3 1.50 0.20 1.00 0.50 

大块镇污水处理厂收水标

准 
/ 350 150 35 4 40 / / / / / 

凤泉污水处理厂收水标准 / 350 240 35 4 55 / / / / / 

对标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

228 

 

大块镇污水处理厂属于城镇污水处理厂，根据《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)适用范围规定：企业向设置污水处理厂的

城镇排水系统排放废水时，有毒污染物总铬、六价铬、总镍、总镉、总银、总铅、总汞在本标准规定的监控位置执行相应的排放限值；

其他污染物的排放控制要求由企业与城镇污水处理厂根据其污水处理能力商定或执行相关标准，并报当地环境保护主管部门备案；城

镇污水处理应保证排放污染物达到相关排放标准要求。 

由上表可以看出，本项目外排废水污染物涉及 COD、NH3-N、TP、TN、石油类及总锌、总铬、六价铬及总镍，石油类、总锌、

总铬、六价铬及总镍均能满足《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)表 2 标准要求。经企业与大块镇污水处理厂协商，本项目外排

废水执行大块镇污水处理厂收水标准，待凤泉污水处理厂建设完成正常运行后排入凤泉污水处理厂处理，执行凤泉污水处理厂收水标

准，即 COD、SS、氨氮、TP、TN 执行，能够满足大块镇污水处理厂收水标准、凤泉污水处理厂收水标准。废水近期排入大块镇污

水处理厂处理，远期待凤泉污水处理厂正常运行后排入凤泉污水处理厂处理。大块镇污水处理厂出水执行标准为：COD40mg/L、

SS10mg/L、氨氮 2mg/L、总磷 0.4mg/L、TN15mg/L；凤泉污水处理厂出水执行标准为：COD40mg/L、SS10mg/L、氨氮 2mg/L、总

磷 0.4mg/L、TN 15mg/L。 

 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

229 

 

五、总量控制 

根据本项目废水产生量以及总排口、大块镇污水处理厂出水水质、凤泉污水

处理厂的出水水质，可以计算出本项目废水污染物产排情况见下表。 

表3-83           本项目废水污染物产排情况        单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 
排放量 

（总排口） 

排放量（大块

镇污水处理

厂出口） 

排放量（凤泉

污水处理厂

出口） 

COD 26.3348  24.0174  2.3174 1.9475 1.9475 

氨氮 0.7878  0.2610  0.5268 0.0974 0.0974 

TP 0.2362  0.1990  0.0372 0.0195 0.0195 

TN 1.5332  0.5655  0.9677 0.7303 0.7303 

水量（t/a） 87200.9 38514 48686.9 48686.9 48686.9 

根据环境管理及电镀审批原则要求，本项目总排口总锌、总铬、六价铬及

总镍应未检出。根据《污水监测技术规范》（HJ 91.1-2019）及《水污染物排放
[...]
物 

排放浓度
(mg/m3) 

排放量
(kg/h) 

单次持

续时间
(h) 

发生

频次 

排放量

（kg/a） 
应对措施 

DA003 

废气处

理设施

故障 

氯化

氢 
3.12 0.1248 

0.5 
1 次/

年 

0.0624 

定期进行维护保

养，保证环保设

施正常运行；生

产出现时应立即

停车检修 

硫酸

雾 
2.75 0.1101 0.0551 

DA004 
硫酸

雾 
4.79 0.0718 0.0359 

DA005 
H2S 0.01 0.00004 0.00002 

NH3 1.47 0.0044 0.0022 

5.2.4 非正常工况下影响分析 

根据工程分析，项目非正常工况情况为：开车、停车和一般性事故。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

 

 

320 

整个工艺开车时可以按工序逐步打通流程，每个工序独立运行，污染防治设

施同步运行，因此，与正常生产的排污相同。 

在停车工况，按工序逐步关停流程，最后停废气处理设施，即两级酸雾吸收

塔，因此产污与正常运行相同。 

在一般性事故状态，可以按工序停车或物料暂存对待；本次非正常工况评价

按酸雾吸收塔故障，取废气处理效率为 0%时进行分析；生物除臭塔取废气处理

效率为 0%时进行分析。事故排放时间最大为 15 分钟。经过分析，项目非正常排

放废气排放情况见下表。 

表 5-19             非正常工况时烟囱污染物排放情况一览表 

污染源 

非正常

排放原

因 

污染

物 

排放浓度
(mg/m3) 

排放量
(kg/h) 

单次持

续时间
(h) 

发生

频次 

排放量

（kg/a） 
应对措施 

DA003 

废气处

理设施

故障 

氯化

氢 
3.12 0.1248 

0.5 
1 次/

年 

0.0624 

定期进行维护保

养，保证环保设

施正常运行；生

产出现时应立即

停车检修 

硫酸

雾 
2.75 0.1101 0.0551 

DA004 
硫酸

雾 
4.79 0.0718 0.0359 

DA005 
H2S 0.01 0.00004 0.00002 

NH3 1.47 0.0044 0.0022 

由于发生非正常状态下企业可在短时间内发现，同时废气治理措施配备有备

用电源等，可极大的减少非正常状态情况的发生。 

5.3 地表水环境影响评价 

5.3.1 项目废水排放情况 

本工程废水主要有： 

（1）含铬废水：钝化废槽液及钝化后水洗废水、二次中和及水洗废水、退

锌线废槽液及水洗废水、钢壳线退镍槽槽液及水洗废水、酸雾吸收塔更换废水、

车间地面清洗水以及含铬废水处理设施的活性炭和超滤工序的反冲洗水。含铬废

水经含铬废水处理系统处理后回用于钝化及水洗、二次中和及水洗，不外排。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

 

 

321 

（2）含锌废水：本项目含锌废水量为 42.22t/d，含锌废水主要有镀锌后水洗、

出光废槽液及其水洗废水等。含锌废水经含锌废水处理系统处理后回用于镀锌后

水洗、出光后水洗，不外排。 

（3）含镍废水：本项目含镍废水量为 21.7t/d，主要有镀镍后水洗废水、中

和槽废槽液及水洗废水，经含镍废水处理系统处理后回用于镀镍后水洗及中和后

水洗，不外排。 

（4）高 COD 废水：漂白废槽液及水洗废水，封闭废槽液及水洗废水，经

芬氧化处理系统处理后回用于漂白及水洗、封闭及水洗，不外排。 

（5）综合废水：本项目综合废水量为 101.54t/d，综合废水主要有化学除油

废槽液，超声波除油废槽液、电解除油废槽液、除油后水洗及热水洗废水、酸洗

废槽液及水洗废水，活化废槽液、活化后水洗废水等。综合废水依托现有工程车

间综合废水处理系统进行处理，在总排口外排。 

（6）冲压冷却水：本项目冲压冷却水定期更换水量为 0.6t/d。冲压冷却水经

厂区总排口排放。 

（7）纯水制备废水：本项目纯水制备浓水排放量为 57.01t/d，与生活污水、

冲压冷却水、综合废水经厂区总排口一起排放. 

本项目外排水量为 162.3t/d ，总排口 主要污染物的排放浓度为

COD47.77mg/L、SS46.34mg/L、氨氮 10.87mg/L、石油类 1.28mg/L、总磷 0.77mg/L、

总氮 19.96mg/L、总锌 0.002mg/L、总铬 0.002mg/L、六价铬 0.001mg/L、总镍

0.002mg/L，石油类、总锌、总铬、六价铬及总镍均能满足《电镀污染物排放标

准》(GB21900-2008)表 2 标准要求，COD、SS、氨氮、TP、TN 能够满足大块

镇污水处理厂收水标准、凤泉污水处理厂收水标准。近期排入大块镇污水处理厂

处理，纳污水体为民生渠；远期待凤泉污水处理厂建设完成正常运行后排入凤泉

污水处理厂处理，纳污水体为民生渠，最终汇入共产主义渠。 

5.3.2 评价等级 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

 

 

322 

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018），直接排放的建

设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级为三级 

B。本项目废水近期排入大块镇污水处理厂处理，远期待凤泉污水处理厂建设完

成正常运行后排入凤泉污水处理厂处理，因此属于间接排放，评价等级为三级 B。 

5.3.3 污水处理厂概况 

（1）大块镇污水处理厂概况： 

新乡市大块污水处理厂位于凤泉区大块镇北庄村东南、民生渠以北，占地面

积 3.85 公顷，设计处理规模为 3 万 m³/d，目前建设规模为 3000m³/d，收水范围

为凤泉区大块镇东原社区、陈堡社区及新乡市新能源电池专业园区西片区，采用

的工艺为“粗格栅+（芬顿氧化）调节池+精细格栅+曝气沉砂池+A2O+MBR 膜+

消毒”， 来水在粗格栅去除较大杂质后进行检验，检验后的合格废水进入调节池，

不合格废水进入芬顿氧化预处理后再进入调节池进行后续处理，出水排入民生渠。

设计进水水质为 COD 350mg/L、NH3-N 35mg/L、SS 150mg/L、TP 4mg/L、TN 

40mg/L，出水水质 COD、NH3-N、TP 指标执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类标准，TN 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，即 COD 40mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 2mg/L、

TP 0.4mg/L、TN 15mg/L。 

（2）凤泉污水处理厂概况： 

凤泉区污水处理厂位于鲁堡区域南部、民生渠东侧，工程建设已提上日程，

处于筹备阶段，距离西片区 300m、东片区 2000m，设计处理规模为 15 万 m3/d，

拟采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+A2/O 池+二沉池+高效沉淀池+MBR 超滤池

+二氧化氯消毒”工艺，出水排入民生渠，最终汇入共产主义渠。凤泉区污水处理

厂收水标准为 COD≤350mg/L、SS≤240mg/L、NH3-N≤35mg/L、TP≤4mg/L、

TN≤55mg/L，出水 COD、NH3-N、TP 指标执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准，SS、TN 指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

 

 

323 

（GB18918-2002）一级 A 标准，即 COD40mg/L、SS10mg/L、NH3-N2mg/L、

TP0.4mg/L、TN15mg/L。 

5.3.4 项目废水进入处理厂的可行性分析 

5.3.4.1 水量及收水管网条件 

①大块镇污水处理厂位于凤泉区大块镇北庄村东南、民生渠以北，设计处理

规模为 3 万 m³/d，目前建设规模为 3000m³/d。大块镇污水处理厂已经建成运行，

目前实际收水量 1671~2184m³/d 左右，尚有 816~1329m3/d 余量。目前大块镇污

水处理厂管网已铺设至本项目厂区处，本项目位于大块镇污水处理厂收水范围内；

项目外排废水量为 162.3m3/d，占该污水处理厂总体处理能力的 5%，不会对大

块镇污水处理厂产生冲击。 

②凤泉区污水处理厂位于鲁堡区域南部、民生渠东侧，距离西片区 300m、

东片区 2000m，设计处理规模为 15 万 m³/d，工程建设已提上日程，处于筹备阶

段，现不具备收水能力。本项目废水近期排入大块镇污水处理厂处理，远期待凤

泉污水处理厂建设完成正常运行后排入凤泉污水处理厂处理。 

根据现场调查，本项目附近管网已铺设，可以连接到污水管网。 

5.3.4.2 水质 

大块镇污水处理厂属于城镇污水处理厂，根据《电镀污染物排放标准》

(GB21900-2008)适用范围规定：企业向设置污水处理厂的城镇排水系统排放废水

时，有毒污染物总铬、六价铬、总镍、总镉、总银、总铅、总汞在本标准规定的

监控位置执行相应的排放限值；其他污染物的排放控制要求由企业与城镇污水处

理厂根据其污水处理能力商定或执行相关标准，并报当地环境保护主管部门备案；

城镇污水处理应保证排放污染物达到相关排放标准要求。 

本项目外排废水污染物涉及 COD、NH3-N、TP、TN、石油类及总锌、总铬、

六价铬及总镍，石油类、总锌、总铬、六价铬及总镍均能满足《电镀污染物排放

标准》(GB21900-2008)表 2 标准要求。经企业与大块镇污水处理厂协商，本项目



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

 

 

324 

外排废水执行大块镇污水处理厂收水标准，待凤泉污水处理厂建设完成正常运行

后排入凤泉污水处理厂处理，执行凤泉污水处理厂收水标准，即 COD、SS、氨

氮、TP、TN 执行，能够满足大块镇污水处理厂收水标准、凤泉污水处理厂收水

标准。废水近期排入大块镇污水处理厂处理，远期待凤泉污水处理厂正常运行后

排入凤泉污水处理厂处理。 

本项目废水经处理后近期排入大块镇污水处理厂处理，远期待凤泉污水处理

厂建设完成正常运行后排入凤泉污水处理厂处理，厂区总排口水质见下表。 

表 5-20      项目排水与污水处理厂收水水质对比       单位：mg/L 

序

号 
项目 COD SS 氨氮 TP TN 

石油

类 
总锌 

六价

铬 
总铬 总镍 

1 
本项目厂区总

排口水质 
47.77 46.34 10.87 0.77 19.96 1.28 0.002 0.001 0.002 0.002 

2 

《电镀污染物

排放标准》
(GB21900-2008) 

/ / / / / 3 1.50 0.20 1.00 0.50 

2 

大块镇污水处

理厂收水水质

要求 

350 150 35 4 40 / / / / / 

3 

凤泉污水处理

厂收水水质要

求 

350 240 35 4 55 / / / / / 

对标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，总排口水质能够满足大块镇污水处理厂和凤泉污水处理厂收水

水质要求和《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)标准要求。评价认为本项目

废水排放不会对大块镇污水处理厂和凤泉污水处理厂系统造成冲击或其他不利

影响。 

综上所述，本项目废水近期排入大块镇污水处理厂处理，远期待凤泉污水处

理厂建设完成正常运行后排入凤泉污水处理厂处理的方案可行。 

5.3.4.3 依托污水处理设施稳定达标排放分析 

本项目废水经大块镇污水处理厂处理后，排入民生渠，根据大块镇污水处理

厂 2025 年 1-3 月在线检测数据，出水水量及水质见下表。 



年产 2 万吨五金件、2 万吨汽车配件、800 吨钢带、5 亿只电池钢壳项目环境影响报告书 

 

 

325 

表 5-21      大块镇污水处理厂出水情况一览表       单位：mg/L 

时间 水量（t/d） COD 氨氮 TP 

2025年1月 2184.8 11.49 0.16 0.03 

2025年2月 1671.5 11.91 0.52 0.02 

2025年3月 1754.9 19.17 0.27 0.05 

范围值 1671.5~2184.8 11.49~19.17 0.16~0.52 0.02~0.05 

标准值 / 40 2 0.4 

根据上表数据，大块镇污水处理厂出水 COD、NH3-N、TP 指标执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准，即 COD40mg/L、SS10mg/L、

NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L，因此依托污水处理设施可以实现稳定达标排放。 

远期待凤泉污水处理厂建设完成正常运行后，本项目废水排入凤泉污水处理

厂处理，凤泉污水处理厂建设完成后将严格按照标准进行排放，可以稳定满足标

准要求。  

5.3.5 地表水环境影响分析 

本项目外排水量为 162.3m3/d，占该污水处理厂总体处理能力的 5%，不会

对大块镇污水处理厂产生冲击。废水各污染因子均能满足大块镇污水处理厂的收

水水质要求，不会对大块镇污水处理厂的出水水质产生影响。 

根据大块镇污水处理厂 2025 年 1-3 月在线检测数据，大块镇污水处理厂出

水水质 COD、NH3-N、TP 可以稳定满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准要求，即 COD40mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L。因此评价认为：项

目废水经处理后，对地表水环境的影响可接受。 

5.4 地下水环境影响评价 

5.4.1 地下水水文地质情况 